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Souhrn

Jelikoţ je diabetes mellitus závaţným problémem všech vyspělých společností

zasahující všechny vrstvy obyvatel, je dŧleţité aby byla veřejnost dostatečně

informována a rizicích vzniku a komplikacích tohoto onemocnění. V mé práci se

zabývám riziky vzniku, komplikacemi a léčbou tohoto onemocnění.

V praktické části prostřednictvím metody kvantitativního výzkumu zkoumám do

jaké míry je veřejnost informována o rizicích vzniku, komplikacích diabetu mellitu a

také o zájem veřejnosti být dále informována o tomto onemocnění.
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Summary:

Considering that diabetes mellitus is a severe issue in all modern societies and

affects all kinds of people, it is important for the wide public to be satisfyingly informed

about the risks of onset and possible complications of this disease. Therefore, in my

work I engage in discovering the risks of obtaining, complications and treatment of this

illness.

The practical part of this work pursues via quantitative research the issue of

public knowledge of obtaining and complications of diabetes mellitus as well as the

public interest of being kept informed about this disease.
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ÚVOD

Ke zpracování své bakalářské práce jsem si vybrala téma, které se týká

informovanosti obyvatel o rizicích vzniku diabetu mellitu a jeho komplikacích. Toto

téma se týká kaţdého jedince, protoţe kaţdý jednotlivec mŧţe z velké části ovlivnit

jeho vznik ale také i prŧběh onemocnění. V současnosti je Diabetes mellitus (dále jen

DM) nemálo obávané onemocnění jelikoţ, ovlivňuje funkce celého organismu. U této

hojně rozšířené civilizační choroby zpŧsobené, jak špatným ţivotním stylem nebo je

podmíněná geneticky, je velmi dŧleţitá informovanost veřejnosti o moţné prevenci

vzniku onemocnění, o moţných komplikacích a o péči při komplikacích zpŧsobených

DM.

V současnosti je uţ běţné u pacienta zjišťovat jestli netrpí diabetem. Tento fakt

mŧţe objasnit příčiny rŧzných onemocnění se kterými přichází do zdravotnického

zařízení pro pomoc.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, do jaké míry je veřejnost informovaná o

DM, jestli zná toto onemocnění, ví co ho zpŧsobuje, jaké jsou moţné komplikace a

jestli se cítí být dostatečně informováni a jak by případně chtěli být informováni.

Z velké části mne zajímal zájem veřejnosti o moţnostech se dovědět více o

onemocnění, které postihuje buď je nebo jejich blízké či známé.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 HISTORIE DIABETU MELLITU

Diabetes mellitus nebo jinak lidově řečeno cukrovka, úplavice cukrová nebo

ţíznivka je onemocnění o kterém se píše jiţ v letech 1550 př. n. l. v tzv. Egyptském

papyrusu, kde je nemoc popisována jako polyurická nemoc, při které se „maso a kosti

ztrácejí do moči“. Název „diabetes“ jako první začal pouţívat Arataeus z Kappadocie

ve 2. století n.l.. Roku 1674 T. Willis díky poznatku, ţe moč je „podivuhodně sladká“ a

začal odlišovat diabetes od ostatních polyuretických stavŧ. Nejen ţe se u nemocných

objevuje glykosurie, ale také ţe se cukr nachází v krvi, zjistil r. 1776 M. Dobson. Roku

1787 W. Culen jiţ přidává k názvu „diabetes“ přívlastek „mellitus“ (sladký). V roce

1855 je C. Bernardem nalezen vztah mezi diabetem, játry a nervovým systémem.

Poprvé u nemocných začíná pozorovat H. D. Noyes retinopatii v roce 1869. Téhoţ roku

P. Langerhans popisuje ostrŧvky v pankreatu, avšak nezná jejich funkci. O rok později

E. Lanceraux poprvé rozděluje diabetes na dva typy- „maigre“(štíhlý) a „gras“(tučný),

kde dělí nemocné na štíhlé a obézní. První poznatek o souvislosti pankreatu a diabetu

přinesli roku 1889 O. Minkowski a J. von Mering po pankreatektomii psa. V roce 1907

M. A. Lane začal rozlišovat s Lagerhansových ostrŧvcích buňky alfa a beta. J. de Meyer

dává jméno inzulín hormonu sniţujícímu hladinu cukru v krvi inzulín v roce 1909.

V Bukurešti roku 1920 N. Paulescu extrahoval ze slinivky břišní „pancréine“, který měl

podobný účinek jako inzulín. O rok později F. Banting a Ch. Best získali aktivní

hormon ze slinivky břišní od psa, který sniţující cukr v krvi a nazvali ho isletin. V roce

1926 se podařilo J .J. Abelovi úspěšně vykrystalizovat inzulín. O deset let později P.

Kimmelstiel a C. Wilson popsali diabetickou glomerulózu. Téhoţ roku H. C. Hagedorn

zjistil ţe vazbou na protamin se prodluţuje účinek inzulínu. V roce 1955 F. Sanger

úspěšně odvodil jakou chemickou strukturu má inzulín. R. Foit, J. Sylaba a O. Dub

úspěšně zaloţili Českou diabetologickou společnost v roce 1963. První úspěšná

transplantace slinivky břišní u nemocného s diabetem se povedla lékařŧm v americkém

Minneapolisu v roce 1966. Metody vyvinuté pro stanovení C – peptidu v plasmě a moči

byly objeveny v roce 1970. (2)
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2 PATOGENEZE

2.1 DIABETES MELLITUS 1. TYPU

Tento druh diabetu, dříve zvaný jako inzulinodependentní diabetes (IDDM), má

specifický začátek. Začíná hyperglykémií a ketoacidózou a jiţ od začátku projevŧ je

třeba vyuţít léčbu inzulínem. Tento druh patří k autoimunním endokrinopatiím. Ve

většině případŧ toto onemocnění nastartuje obvykle viróza, která spustí autoimunní

destrukci Beta buněk v pankreatu. Na vzniku virózy se mŧţe podílet sestava 20 rŧzně

proměnlivých virŧ, proto vakcinace proti těmto virŧm by v tomto případě byla zcela

zbytečná. (6.)

V dŧsledku selektivní destrukce Beta buněk v pankreatu, která vede

k nedostatku inzulínu v těle, je nutné celoţivotní podávání inzulínu exogenní formou.(2)

Pro tento typ diabetu se dříve pouţívala synonyma jako je např.- juvenilní diabetes,

astenický diabetes, labilní diabetes, diabetes náchylný ke ketoacidóze nebo diabetes dětí

a mladistvých. (3)

2.2 DIABETES MELLITUS 2. TYPU

Na rozdíl od prvního typu diabetu se sekrece inzulínu v těle nemění, avšak jako

prvotní projev, ještě před nástupem onemocnění, se objevuje inzulínová rezistence.

Kaţdý druh tkáně je jinak citlivý na inzulín např. tuková je nejcitlivější a svalová tkáň

je zase méně citlivá. Inzulínová rezistence znamená, ţe se u tkání výrazně sníţí citlivost

na pŧsobení inzulínu. Příčinou vzniku rezistence je změna funkce inzulínového

receptoru a postreceptorových pochodŧ v tkáních. Primární poruchou je mutace genŧ,

která mŧţe postihnout strukturu inzulinového receptoru, kterému se říká receptorový

efekt nebo také účinek inzulínu tzv. postreceptorový efekt. V případě sekundární

inzulínové rezistence v cílové tkáni je moţné ji upravit odstraněním příčiny, která ji

zpŧsobuje, případně s ní počítat ve fyziologických situacích jako je puberta, těhotenství

nebo stárnutí. Sekundární rezistence je zapříčiněna hormonálními vlivy, metabolickými

vlivy nebo protilátkami proti inzulínu a inzulínovému receptoru. Obezita a metabolický

syndrom má zde největší praktický význam, avšak s rezistencí se mŧţeme setkat i u

stresových situací a při hladovění. Organismus nemocného reaguje na přítomnou

inzulínovou rezistenci zvýšenou sekrecí inzulínu a hyperinzulinismem. (6)
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3 DIAGNOSTIKA A KLINICKÝ OBRAZ DIABETU

Pro určení diagnózy diabetes mellitus je dŧleţitá přítomnost příznakŧ, jeţ jsou

pro toto onemocnění typická – ţízeň, časté a vydatné močení, hubnutí, únava, poruchy

vědomí, diabetická ketoacidóza a hyperglykémie. Mezi další a velmi časté příznaky

diabetu se zařazují i bakteriální a mykotické infekce jako jsou infekce močových cest

nebo intertriginózní záněty.(6)

Je známo, ţe extrémní stres trvající po celé měsíce mŧţe vyvolat vnik diabetu. U

stresovaného člověka se zvýší sekrece katecholaminŧ a to zejména z nadledvinek coţ


[…]


které toto onemocnění zpŧsobují. Kaţdý jedinec mŧţe ovlivnit svŧj ţivotní styl

takovým zpŧsobem, aby nedocházelo ke vznikŧm rŧzných onemocnění. Dostatek

informací je dŧleţitý i v případě, ţe touto nemocí jiţ člověk trpí. Jako nejvíce rozšířená

civilizační choroba má význam v ţivotě kaţdého z nás, jelikoţ ţijeme v době nadbytku

a špatně zavedeného ţivotního stylu. Je na kaţdém, jak se k tomuto problému postaví,

jestli bude dál vést neaktivní ţivot plný nezdravého stravování a škodlivých návykŧ,

jako je kouření a nadměrné pití alkoholu nebo začne být obezřetnější vŧči svému zdraví.

Jelikoţ ţijeme v době, ve které není sloţité získat informace o čemkoli co nás zajímá, je

potřeba jen pozměnit náš postoj vŧči zjišťování nových informací a rad, které mohou

pomoci udrţovat naše tělo ve zdraví a pohodě.

Cílem mé práce bylo zjistit jak je veřejnost informována o rizicích vzniku

diabetu mellitu a jeho nejčastějších komplikacích a jak se staví k moţnostem získat

nově vědomosti o tomto onemocnění.

U dvou ze tří hypotéz se mi dvě z nich pomocí dotazníkového šetření potvrdily.

V případě dalšího šetření ohledně informovanosti veřejnosti bych zvolila

mnohem vyšší mnoţství respondentŧ.
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PŘÍLOHA 1 – DOTAZNÍK PRO VEŘEJNOST

Dobrý den, jsem studentkou Fakulty zdravotnických studií na Západočeské univerzitě
v Plzni oboru Všeobecná sestra. Zpracovávám bakalářskou práci na téma „Povědomí

veřejnosti o rizicích vzniku diabetu mellitu“, ke které se vztahuje tento dotazník. Cílem
tohoto dotazníku je zjistit, do jaké míry je veřejnost informována o rizicích vzniku

tohoto onemocnění. Tímto bych Vás chtěla poţádat o vyplnění dotazníku, který je
anonymní. U kaţdé otázky svou odpověď zakrouţkujte. Děkuji, Řeţábková Veronika.

1. Jste:
- muţ

- ţena

2. Do jaké věkové skupiny se řadíte?

- 18 – 50 let
- 51 – 83 let

3. Jaké je vaše nejvyšší dosaţené vzdělání?

- základní
- vyučený/á

- střední škola s maturitou
- vyšší odborná škola
- vysoká škola

4. Vyskytuje se diabetes ve Vaší rodině?

- ano
- ne

5. Trpíte diabetem?
- ano

- ne

6. Pokud jste odpověděl/a na předchozí otázku ano, tak jakým typem diabetu

trpíte?
- 1. typ - špatná tvorba inzulínu v těle

- 2. typ – inzulín se tvoří ale tělo na něj nereaguje

7. Máte pocit, ţe jste trvale ve stresu?

- ano
- ne

8. Pokud je Vaše odpověď ano, odpovězte, kdy se cítíte ve stresu.
(Moţno vybrat více odpovědí).

- při práci
- při rodinných hádkách

- v dopravním prostředku (auto, hromadná doprava…)
- kdykoli
- jiná odpověď

……………………………………………………………………

9. Víte co je diabetes mellitus?
- úplavice cukrová (cukrovka)
- úplavice močová

- nevím

10. Je toto onemocnění dědičné?
- ano
- ne

- nevím

11. Mohou trpět diabetem i děti?

- ano, bez rozdílu věku
- ano, ale jen starší 6 let

- ne
- nevím

12. Víte co je inzulín?
- ano

- ne
13. Pokud jste odpověděla/a na tuto otázku ano, napište co je inzulín:

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

14. Má správná ţivotospráva vliv na vznik tohoto onemocnění?

- ano

- ne
- nevím

15. Mŧţe být rizikem pro vznik diabetu nadváha a obezita?

- ano

- ne
- nevím

16. Má kouření vliv na vznik tohoto onemocnění?

- ano
- ne

- nevím

17. Je stres dŧleţitým faktorem ovlivňující vznik diabetu?

- ano
- ne

- nevím

18. Co je gestační diabetes?

- diabetes postihující jen starší lidi
- těhotenská cukrovka

- toto onemocnění neexistuje

19. Jaký orgán je postiţen při onemocnění diabetem?

- slezina
- slinivka břišní

- ţlučník
- nevím

20. Jaké jsou nejčastější komplikace diabetu? (Moţno vybrat více odpovědí).
- hypoglykemické kóma
- řídnutí kostí

- selhávání ledvin
- změny na sítnici oka (zhoršování zraku)

- ztráta sluchu
- špatné hojení ran
- cévní onemocnění

- porucha potence
- diabetická noha

- porucha hybnosti

21. Myslíte si, ţe jste dostatečně informován/a o rizicích vzniku a komplikacích

diabetu mellitu?
- ano

- spíše ano
- spíše ne
- ne

22. Kdo Vám poskytl nebo kde jste se informovali o tomto onemocnění?
(Moţno vybrat více odpovědí).

- lékař
- internet

- televize, noviny
- knihy
- od příbuzných či známých

23. V jakém směru byste chtěl/a být informován/a o diabetu mellitu? (Moţno vybrat
více odpovědí).

- prevence

- prŧběh onemocnění
- komplikace onemocnění

- nepotřebuji nebo nechci být informován/a

24. Jakým zpŧsobem byste provedl/a osvětu veřejnosti o tomto onemocnění?

(Moţno vybrat více odpovědí).
- sdělovací prostředky (TV, rádio, noviny…)

- informace přímo od lékaře
- informační letáky či broţury odstupné nejen v ordinaci lékaře nebo

v nemocnici

- informační stánek na ulici
- přednášky