Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Čagánková Eliška, DiS.
Autor práce: Veronika Řežábková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – prezenční forma studia**
Název práce: **POVĚDOMÍ VEŘEJNOSTI O RIZICÍCH VZNIKU DIABETU MELLITU**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Zjištěné nedostatky:

Teoretická část:

- Obsah – špatná úprava kapitol, neodpovídá požadavkům, odlišné číslování teoretické a praktické části, kdy nejsou čísla po sobě jdoucí, ale praktická část opět začíná od kapitoly 1.
- V některých kapitolách chybí text, autor neseznamuje s důvody, proč volil tuto kapitolu a plynule navazuje na podkapitoly, např.: 2 PATOGENEZE, 5 KOMPLIKACE.
- Špatně uvedené zdroje, např.: str.11, zdroj 6. U všech zdrojů uvedených v této práci chybí čísla stran literatury, z nichž autor čerpal.
- V textu autor kombinuje 3.os.,mn.č. a následně přeskakuje na 1.os.,mn.č., např.: 4.1 DM 1.typu.
- Umělé natahování stran, např.: str.15.
- Kombinace krátkých a dlouhých pomlček, nevhodně zvolených, u % výčtu chybí mezery.
- 3 DIAGNOSTIKA A KLINICKÝ OBRAZ DIABETU – autor seznamuje pouze s vyšetřením krve, ale opomíjí ostatní důležitá vyšetření pro diagnostiku tohoto onemocnění.
- 4.2 DM 2.typu – nesrozumitelnost textu.
- Podkapitoly 4.2.1 Dietní režim, 4.2.2 Léčba perorálními diabetiky, 4.2.3 Inzulínová léčba – jsou napsány tak, že se vztahují pouze k onemocnění DM 2.typu, což je chybně.

- 4.2.1 Dietní režim – uvedený obrázek 1 Model rozdělení talíře, měl být uveden v příloze, nikoli v textu. Popsáno velice stručně, kdy autor neseznamuje čtenáře ani se základními informacemi, např. s počítáním chlebových jednotek, správným výběrem potravin, zásadami.

- V práci zcela chybí edukace K/P, jak po stránce primární péče, aplikace NZI, dietních opatření, což vzhledem k názvu BP by mělo být jednou z hlavních složek.

- 5.1.2 Diabetická ketoacidóza – špatně uvedena přímá citace.
- 5.1 Akutní komplikace – autor zcela vynechal popis hyperglykémie.
- 5.2 Chronické komplikace – nejsou uvedena nejdůležitější opatření u všech popisovaných komplikací. Text je místy nesrozumitelný, věty nedávají smysl.
- 5.2.3 Diabetická neuropatie – autor následně v textu operuje s pojmem nefropatie.
- 5.3 Kardiovaskulární komplikace – zbytečné opakování stejných myšlenek.

Praktická část:

- Není uveden hlavní cíl.
- Hypotézy jsou položeny zcela nevhodně, kdy ani u jedné není uvedeno kritérium pro hodnocení, nelze nijak ověřit, zda se autorovi hypotéza potvrdila či nikoli. Nijak nesouvisí s názvem BP.

- Metodika nevhodně formulována. Opět se opakují hypotézy, které nejsou stejné jako v kapitole 2 Hypotézy (jak je výše uvedeno, špatné očíslování kapitol).

- návratnost dotazníku ve 100% je až zarážející.
- U zvolených předpokladů chybí souvislost s dotazníkem, není ani uvedeno, jaké otázky z dotazníku by se měly vztahovat k danému předpokladu.
- Není položena výzkumná otázka. Autor ani neuvádí časové období sběru dat.
- Formální chyby v názvech grafů. Např.: Graf č. 1.
- Grafy od sebe nejsou barevně odlišené, kdy autor pracuje pouze s jednou barvou. Nepřehledné.
- Nevhodný popis grafů, kdy autor se stále opakuje.
- Otázka č. 5 – Trpíte diabetem? Práce se má zabývat riziky vzniku DM, proto nemělo být 34 dotazníků zařazeno do výzkumu.
- Otázka č. 6 – Jakým typem diabetu trpíte? dtto
- U některých typů otázek, např. č. 8, měl být pro vyhodnocení výsledků použit rozptyl.

Diskuze:

Místy nejasná a nedávající smysl. Opět se zde vyskytují gramatické chyby. Skládá se pouze z popisu získaných údajů, které jsou místy až nevhodné, chybí vlastní myšlenky a závěry, srovnání s jinými publikacemi není. Až zde autor operuje s kritérii pro hodnocení výsledků, nesprávně. Z celého dotazníku, skládající se z 24 otázek, autor pracuje pouze se sedmi. Autor uvádí, že k daným hypotézám se vztahuje pouze jedna otázka z dotazníku, v tom, případě se jedná o nevalidní výsledek.

Závěr:

Nic neříkající všeobecný popis životního stylu, nevztahující se ani k onemocnění DM. Žádná navržená opatření pro praxi.

Seznam zkratk:

Nejsou uvedeny všechny zkratky použité v textu, např.: oGTT.

Souhrn:

Práce je plná chyb po stránce formální i gramatické (v interpunkci). Nejsou dodržena ani základní pravidla pro tvorbu obsahu, v některých místech textu nejsou dodrženy okraje ani řádkování. Popis grafů, práce s literaturou a následné uvádění zdrojů je chybné.

Práce se nazývá Povědomí veřejnosti o rizicích vzniku DM, kdy v teoretické části není o tomto tématu ani zmínka. Autor nás seznamuje se základní charakteristikou DM. Nijak se nesoustřeďuje ani v jedné kapitole na edukaci a hlavně primární péči související s tímto onemocněním. Vše je spíše popsáno pro K/P, kteří již chorobou trpí. Pokud by ovšem tato práce měla sloužit pro získání informací nemocným, je nevhodně koncipována, neobsahuje všechna důležitá fakta.

V praktické části je nevhodně formulován cíl, kdy není zřejmé, který cíl je hlavní a jaké jsou dílčí. Hypotézy nevhodně formulovány, není uvedeno ani kritérium pro hodnocení výsledků, s tím se setkáváme až v diskuzi, kdy i zde je špatně zvoleno. Některé vyhodnocené otázky jsou v daném šetření zbytečné a v daném vzorku respondentů, kteří odpověděli, že trpí onemocněním DM, měly být tyto dotazníky vyřazeny a nemělo se nadále s nimi pracovat. Tím, že do celkového počtu respondentů, byly i tyto dotazníky zařazeny, je v tom případě tento výzkum neplatný. Návržnost 100% dotazníků je až zarážející. Počet probandů 100, je pro toto téma BP též nízký.

Diskuze není v podstatě žádná, pouze popis získaných výsledků v porovnání s hypotézami. Autor pracuje na základě hypotéz pouze se sedmi otázkami z dotazníku, který obsahuje celkově 24 otázek.

Závěr je nic neříkající, výzkum žádné výsledky nepřinesl.

Práce ani nekoresponduje s anotací.

Studentka s vedoucím práce spolupracovala minimálně, kdy dohoda byla jen nad částí dotazníku. Práce nadále nebyla nijak konzultována a byla odevzdána bez vědomosti vedoucího práce a následné předání bylo až se 14ti denním zpožděním, kdy studentka na tuto skutečnost musela být i upozorněna studijním oddělením.

Otázky:

1. Proč jste pro hypotézu 1 zvolila věkové rozmezí 18 – 50 let?
2. Jaké podklady jste měla pro zvolení hypotéz 2 a 3? Proč jste je takto formulovala?
3. Jak jste dosáhla návratnosti dotazníků v míře 100%?
4. Jaká opatření by jste, na základě Vašeho výzkumu, zvolila k podpoře a zlepšení vědomostí občanů ČR o rizicích vzniku DM?

Z výše uvedených důvodů práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji:

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

Datum: 5.5.2014

Podpis: